*In principio* per coro e orchestra, dello stesso anno, sembra puntare come tutta la musica di Pärt con decisione all'origine; tale musica si definisce anzi proprio attraverso la sua

inesausta ricerca dell'origine e dell'uno. Questa ricerca gravita attorno al tema millenario del rapporto del suono con il silenzio. In questo caso, tale ricerca si fa programmatica, come testimonia l'avvio del Vangelo secondo Giovanni adottato come materia testuale del pezzo ("In principio erat verbum..."). In particolare nella prima parte, *In principio* presenta strutture a blocchi concatenate timbricamente, dove singoli strumenti rivestono di volta in volta ruoli di rilievo. I mutamenti di timbro accompagnano il gioco dell'incremento delle voci e i contrasti drammatici, resi anche con contrapposizioni armoniche.

**Livio Aragona**

## **In principio**

*In principio erat Verbum,  
et Verbum erat apud Deum,  
et Deus erat Verbum.  
Hoc erat in principio apud Deum.  
Omnia per ipsum facta sunt,  
et sine ipso factum est nihil, quod factum est;  
in ipso vita erat, et vita erat lux hominum,  
et lux in tenebris lucet,  
et tenebrae eam non comprehenderunt.*

*Fuit homo missus a Deo,  
cui nomen erat Ioannes;  
hic venit in testimonium,  
ut testimonium perhiberet de lumine,  
ut omnes crederent per illum.  
Non erat ille lux,  
sed ut testimonium perhiberet de lumine.*

*Erat lux vera,  
quae illuminat omnem hominem,  
veniens in mundum.  
In mundo erat,  
et mundus per ipsum factus est,  
et mundus eum non cognovit.  
In propria venit,  
et sui eum non receperunt.*

*Quotquot autem acceperunt eum,  
dedit eis potestatem filios Dei fieri,  
his, qui credunt in nomine eius,  
qui non ex sanguinibus  
neque ex voluntate carnis  
neque ex voluntate viri,  
sed ex Deo nati sunt.*

*Et Verbum caro factum est  
et habitavit in nobis;  
et vidimus gloriam eius,  
gloriam quasi Unigeniti a Patre,  
plenum gratiae et veritatis.*

In principio era il Verbo,  
e il Verbo era presso Dio  
e il Verbo era Dio.  
Egli era in principio presso Dio.  
Tutto è stato fatto per mezzo di lui,  
e senza di lui niente è stato fatto di tutto ciò che esiste;  
in lui era la vita, e la vita era la luce degli uomini,  
e la luce risplende nelle tenebre,  
ma le tenebre non l'hanno accolta.

Venne un uomo mandato da Dio  
e il suo nome era Giovanni;  
egli venne come testimone  
per rendere testimonianza alla luce,  
perché tutti credessero per mezzo di lui.  
Egli non era la luce,  
ma doveva render testimonianza alla luce.